
Rotary Club of Ashikaga-Watarase RID2550  

足利わたらせロータリークラブ会報 
 
 
 
 

会 長 栗原茂夫 幹   事 阿由葉寛 例会場 TEL:0284-71-3333 

例 会 場 ﾆｭｰﾐﾔｺﾎﾃﾙ 本館 例 会 日 毎週木曜日 12：30～ 第三例会のみ夜間例会 18：30～ 

事 務 局 〒326-0034 栃木県足利市助戸仲町 804 ｺｱﾊﾟﾚｽ 102 号 Tel:0284-43-8600  Fax：0284-42-5260 

     

会 報 委 員 北川和寿 林貴義 茂木正人     

S A A 委 員 茂木正人 泉博康 倉林敬 初山亮二 藤崎眞人 村上良寛  

 

第 1537 回  例会報告         進行：泉博康会員 令和５年７月６日(木) 

 

『 来訪者 』 

  米山奨学生 マラウィ・ムハマド・ムハナド君 

 

  今月のお祝い 

 ＊会員誕生 

  阿由葉会員（7.9）・村上会員（7.21）・関根会員（7.28） 

 

 ＊結婚記念日 

  岡本会員（7.5）・村上会員（7.13） 

 

 ＊夫人誕生日 

  飯島守代様（7.10）・栃木有貴子様（7.22）・小林順子様（7.24） 

  田村恵美様（7.26） 

 

 

【 栗原茂夫会長報告 】  

皆さんこんにちは。 

本年度、足利わたらせロータリークラブ会長を務めさせていただきます 

栗原茂夫です。どうぞよろしくお願いいたします。会長報告をさせて頂きます 

７月２日日曜日、とちぎ青少年センターにおいて受入クラブオリエンテーションに関根 

カウンセラー、阿由葉幹事、ファーストホストファミリーの倉林宏会員と奥様の５名で参

加いたしました。当クラブが受入する学生は台湾の女の子１6 歳、名前はサンディです。

研修会の途中、ズームでお姿を拝見いたしましたが明るくて活発な印象をうけました。ホ

ストファミリーの皆様にはご足労をおかけいたしますがどうぞよろしくお願いいたしま



す。以上会長報告とさせて頂きます。 

 

【 阿由葉寛幹事 】 

◆９月１０日（日）ＲＬＩ第２回が開催されます。受講希望の方はお申し出ください。 

◆財団ニュース７月が届いておりますので、回覧致します。 

◆今月のロータリーレート１＄＝１４５円です。 

◆例会終了後、理事会を開催致します。 

 

スマイルＢＯＸ 

栗原茂夫会長：１年間阿由葉幹事共々実りある１年になりますようにがんばりますので、

よろしくお願いいたします。 

阿由葉寛幹事：栗原会長をしっかり支えていきますので、よろしくお願いいたします。 

飯島会員：栗原・阿由葉年度の門出を祝して。 

泉会員：栗原・阿由葉年度、頑張ってください。 

栗原順一会員：栗原茂夫年度の最初に例会です。１年間よろしくお願いいたします。 

源田会員：新会長・幹事様これからもよろしくお願いします。林会長・倉林幹事、１年間

ご苦労様でした。 

小林会員：今年度、ガバナー補佐になりました。１年間宜しくお願い致します。 

清水会員：新年度おめでとうございます。 

新保会員：今年度もよろしくお願いします。 

関根会員：今月誕生日です。７８歳になります。 

鶴貝会員：１年間どうぞよろしくお願い致します。 

林会員：２人目の孫がこの度デビュー致しました。栗原・阿由葉年度１年間宜しくお願い

致します。 

倉林宏会員：栗原・阿由葉年度、宜しくお願い致します。 

和田会員：新年度新たな気持ちでスタートしましょう 

石黒会員・北川会員・倉林敬会員・小原澤会員・栃木会員・初山会員・藤崎会員・宮田会

員・村上会員・茂木会員・山越会員・初山会員 以上 

 

合計   ５６､０００円 皆様、ご協力ありがとうございました。 

 

＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝ 

関根会計 

今月１９日に会費の口座振替を致します。口座振替でない方は、振り込みでお願いいたし

ます。現金での受け取りは致しませんのでご了承ください。 

 

新保社会奉仕リーダー 

泗水学園納涼祭が７月２８日（金）に行われます。泗水学園の園庭に１６時集合となりま

す。お手伝いをよろしくお願いいたします。 

 



＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝ 

◆◇◆ 所信表明 栗原茂夫会長 ◆◇◆ 

 2023-24年度、足利わたらせロータリークラブの第３４代会長を拝命いたしました 

栗原茂夫です。この伝統ある足利わたらせロータリークラブの会長を務めさせて頂くこと

は 

大変光栄であると共にその責務は重大さを痛感しております。私は足利わたらせロータリ

ークラブに入会して、１3 年目になります、２０１７―１８年真尾進一年度に幹事を経験

しておりますがローリークラブ関して知識不足しておりますので会長職を経験しながら

ロータリーの事を学んでまいりたいと思います。 

 さて、本年度ＲＩ会長はスコットランド一生懸命ゴードンＲ。マッキンリー氏です。会

長テーマは「世界に希望を生み出そう」です。新型コロナウイルスの流行やウクライナ・

ロシアの紛争の影響で多くの人々が命を失い、精神的ダメージを受けているなかでメンタ

ルヘルス（心の健康）の重要性をマッキンリー氏は述べられました。私たちが生活してい

る中でも心の健康を害するような場面に直面することは多々あると思います。そのような

時に大切なのは友達や家族の存在だと思います。共に同じ目標に向かい奉仕活動をするこ

とで友情を深める事ができ、ストレスが軽減されると言われております。ロータリークラ

ブはメンタルヘルルを維持できる場所だと感じました。そして、私たちロータリアンがメ

ンタルヘルスを維持することでリーダーシップを発揮して一人でも多くの人の心の支え

となり希望を生み出せるような存在になれるよう行動したいと思いました。 

 三井ガバナーの地区スローガンは「ロータリーの基本はクラブです」「言葉や口先だけ

で 

なく行動をもって誠実にロータリーを楽しみましょう」です。このスローガンを実行でき

るよう務めたいと思います。 

 マッキンリー氏、三井ガバナーのお言葉を踏まえ、本年度のクラブテーマを「みんなの」

ロータリーをアクティに」させて頂きました。新型コロナウイルスが第５類に分類されイ

ンエンザと同じ扱いになり、マスクの着用も各自の判断になりました。今まで以上にロー

タリーの活動が活発になると思われます。そのために、クラブ会員が一丸となりみんなで

奉仕・親睦・国際交流をアクティブにロータリー活動を行ってまいりたいと思います。 

 

 クラブみんなと共に行動し、実りある一年にできるよう一生懸命努力してまいりますの

で阿由葉 寛幹事共々どうぞよろしくお願い申し上げます。 

 

本年度会長方針 

① 奉仕活動を充実した内容にする 

各委員長、リーダーが中心となり事前に委員会を開催する 

② 国際交流の場を広げる 

海外クラブとの友好を図るため、グローバル委員会を発足する 

一年交換学生及び米山記念奨学生をみんなで支援し友好を図る 

③ 会員数純増２名を目標とし女性会員の加入強化を図る 

④ 同好会・親睦活動を活発に行う 

⑤ ポリオ根絶に取り組む 



10月 24日は世界ポリオデーに際しポリオ根絶イベントを開催する 

⑥ プログラム及び例会内容の充実を図る 

ロータリーテーマ月間に沿ったプログラム及び卓話を行う 

第４例会は事務所でクラブフォーラムを行い、会員相互で意見交換を行う 

 

 

例会日 会員総数 出席免除者 出席者数 欠席者数 事前ﾒｰｸ者 出席率 

７月６日 ３１名 ０名 ２５名   ６名   ０名 ７８.１３％ 

                     2022～23 年度 お問い合わせは会報担当：北川和寿 

                                 R.I.District 2550 

 

 


